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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính ngành Giáo dục và Đào tạo 

huyện Nhà Bè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nhà Bè về tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn 
huyện Nhà Bè năm 2023,

Phòng Giáo dục và Đào tao huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch triển khai 
công tác tuyên truyền cải cách hành chính ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà 
Bè năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành 

chính của cán bộ quản lý các cấp; cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình 
thực thi công vụ, nhiệm vụ; giám sát hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán 
bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức trong 
triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện 
cải cách hành chính của cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Xây dựng nhận thức về vị trí, vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền. 
Quán triệt quan điểm, công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính đáp 
ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính cho cán bộ, 
công chức và người dân.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành 
chính nhà nước với các hoạt động tuyên truyền, bảo đảm thông tin về tình hình 
triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính tại phòng, ban và Ủy ban nhân 
dân các xã, thị trấn được phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

2. Yêu cầu
- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, 

phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.
- Tuyên truyền cải cách hành chính phải gắn với lộ trình thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ của chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của Ủy ban nhân 
dân Thành phố.

- Cải thiện chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của 
cơ quan hành chính. Trọng tâm là nâng cao sự hài lòng khi đề nghị giải quyết thủ 
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tục hành chính (TTHC) và sử dụng các dịch vụ công và gia tăng tỷ lệ giải quyết hồ 
sơ TTHC đúng hạn.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN
- Cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông; Chủ các cơ sở mầm non 

ngoài công lập trên địa bàn Huyện.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải 

cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm 
bảo an sinh xã hội”.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và 
tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và 
Huyện; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 
về cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chương trình Tổng thể cải cách hành 
chính nhà nước giai đoạn 2023 - 2025 và Chương trình cải cách hành chính, nâng 
cao chỉ số CCHC (PAR Index) và Chương trình nâng cao chỉ số năng lực cạnh 
tranh cấp tỉnh (PCI), cải cách môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư của 
Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2023 - 2025; Chương trình số 03-CTr/HU 
ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Huyện ủy Nhà Bè về xây dựng đô thị thông minh 
gắn với cải cách hành chính giai đoạn 2020 - 2025; Đề án Xây dựng huyện Nhà 
Bè trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025.

- Tình hình triển khai và kết quả, hiệu quả việc triển khai công tác cải cách 
hành chính trên địa bàn, trọng tâm là các nội dung hiện đại hóa hành chính, việc 
thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông/một cửa liên thông hiện đại 
trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

- Tuyên truyền về việc xây dựng chính quyền điện tử, và xây dựng Thành 
phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh vào năm 2022 tầm nhìn 2025.

- Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong 
thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc đối với cá 
nhân, tổ chức.

2. Hình thức tuyên truyền
- Trên Bản tin tại đơn vị. Tuyên truyền trên pano, băng rôn, áp phích, tờ 

rơi....
- Trên mạng xã hội như: Zalo, Facebook…
- Thông qua việc phát hành tờ gấp, áp phích.
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- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội 
dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức, lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội 
nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đưa nội dung cải cách hành chính, Chương trình cải cách hành chính của 
Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố thực 
hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI về Chương trình cải cách 
hành chính giai đoạn 2022 - 2025 một cách thích hợp vào công tác tuyển dụng 
công chức, viên chức và chương trình đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức.

- Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính 
nhà nước một cách thích hợp vào chương trình họp định kỳ tại đơn vị.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, các 

cơ sở giáo dục trong việc tuyên truyền cải cách hành chính.
2. Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

đang phụ trách các chuyên trang, chuyên mục có liên quan đến cải cách hành 
chính tại đơn vị.

3. Tổ chức biên soạn, phát hành các loại ấn phẩm thông tin, tuyên truyền về 
các nội dung của cải cách hành chính. Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành 
chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân sử dụng dịch vụ công 
trực tuyến trong thực hiện các thủ tục hành chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính ngành Giáo dục và 

Đào tạo huyện Nhà Bè năm 2023 và theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc 
triển khai thực hiện tại cơ quan, các đơn vị trường học thuộc thẩm quyền quản lý 
của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin nghiên cứu, tham mưu thực hiện 
các giải pháp tăng cường thông tin, tuyên truyền tại các trường học trên địa bàn 
Huyện, nhất là tuyên truyền đến đối tượng là cha mẹ học sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo thực hiện cải cách 
hành chính định kỳ) về tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên 
truyền cải cách hành chính của đơn vị.

- Bố trí và sử dụng cán bộ, công chức có đủ năng lực và trình độ hiểu biết 
về nhà nước và pháp luật, về hành chính nhà nước, thực hiện theo dõi, hướng dẫn 
và báo cáo tình hình thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành 
chính nhà nước.
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- Có kế hoạch sửa chữa và bổ sung trang thiết bị để phục vụ công tác tuyên 
truyền cải cách hành chính.

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc
Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị xây dựng Kế 

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị mình với nội dung, hình thức phù 
hợp.

- Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục 
pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính ngành Giáo dục và 
Đào tạo huyện Nhà Bè năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Thủ 
trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG 

Lê Thị Oanh
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